paulatim seniozem pro uiribus elephantem et ut eum releuent miro affectu fetoris uiribus inclinatur. Coitum abhorrent nisi pro sola prole. unde dicitur ibidem quod quando elephantem indicos luxuria stimulat. uir amoris femina precedit versus orientem quam sequitur masculus quousque in abscondito ueniatur qualitercumque poterit mandragoram querit cuius fructum primo femina gustat deinde masculus eundem fructum comedens eam impugnat et fecundat ut dicitur. sed diu propter magnitudinem fetus femina in utero fetum gerit. sed tempore partus in aquis et in insulis fetum procreat propter draconis metum ne ipsum tenellum fetum sorbeat aut reducat. et dum mater filium parturiendo laborat masculus pro uiribus ipsam protegit et defendit. Item dicitur ibidem quod ossa elephantis combusta fugant serpentes et omnia uenenosa. Item aliud dicitur ibidem ualde admirandum. Dicit enim quod apud ethiopes in aliquibus regionibus sic uenatur. accedunt ad deserta ubi due uirgines omnino nude habitant et crinibus resolute. quarum una fert alueolum alia gladium. incipiunt autem alte cantare quartum cantum audiens bestia uenit ad eas et lingit earum mammas. de dulcedine autem cantus morbo dormit elephas et tunc una perforat gladio guttur uel latus. altera uero colligit sanguinem eius quo tingitur pannus qui purpura appellatur.

Capitulum XLIII

De hedo

Hedus ab edendo est dictus. paruum enim est et pinguis et iocundus saporis. ut dicit Isidorus libro vii. eius naturalis siccitas ex humiditate etatis temperatur. ut dicit Isidorus in diebus. unde melior et digestionem est copotentior maxime si est masculus. unde eius caro bene nutrit et sanguinem bonum gignit. Calorem habet uelmentiores propter etatis beneficium. et ideo carnes heduliferne exenti egritudine propter suam temperiem sunt comode. et ideo conueniunt maxime humane nature. maxime his qui ueliciose uiuunt et quere. Pilum habet

longiorem et hispidiorem quam habeat agnoscit sed habet carnem meliorem. et digestioni obedientiorem propter eius temperiem in humiditate et calore. ut dicitur constat. Habet autem herudus visum valde acutum et simplicem aspectum et obliquum et balatu cognoscit et querit parentem ut dicitur Plinius libro. viij. ca. i. Eius iecur si comedatur dicitur sanare resperitiam aciem oculorum his quos noctilopos vocant. Item idem libro. xxvij. ca. x. dicitur. pelles herudorum sanant morsus venenosos si calide de super alligent. pili herudorum exusti suo odore fugant serpentes. ut tunc pelle eius recente ad plagas. sanguis eius valet contra venenosa. eius etiam coagulum valet contra virus bibitum et contra sanguinem thauri bibitum siue sumptum. Hucusque Plinius Est autem animal imbellis et innocuum ruminans et mundum sacrificijs antiquitus reputatum petulans saltans et lasciuum. intrinsecus pingue et carnosum. extrinsecus hispidum et macilentum. tyrannosus carpens et corrodens ramusculorum et diligit papue folia edere et consimilium virgultorum.

Capitulum. XLV.

De eruca

Ruca est vermis multiplex creescens in folijs olerum et pampinorum. frondes fructus et flores corrodes et repascens. Et est eruca ab erodendo dicta. quia rodit folia arborum et herbarum ut dicitur Isidorus libro. xij. de qua meminit plautus. imitatur inquit nequam bestiam et maleficam inuolutam in pampino cui se implicat nec aduolat ut locusta. huc illucque discurrens semper parata dimittit. et remanet super frondes et tardo lapsu pigrisq; moribus vniuersa consumit. hucusque Isidorus libro. xij. Plinius libro. viij. Eruca est animal villosum et quasi lanuginosum. nam in arborum extremitatibus corosis frondibus vitoreque consumpto texit de suis visceribus quasdam telas more araneatum ex quibus se inuoluit et per totam hyemem custodit pestiferum semen suum. Egerit enim quedam oua ex quibus in vere erunt

pentibus gemmis nascitur multa proles. ex cuius ingluuie leduntur et pereunt a suis fructibus arbores atque herbe. Est autem eruca vermis mollis et saniosus diuersis coloribus distinctus tenociter ut stella lucens de die reformis et multicolor apparet. non caret peste aliqua virulenta. Nam quando per membra hominis calefactum serpit cutem erurit et post se postulas derelinquit. ad modum autem bombycis sericum facientis formam suam mutat et se in formam volatilis de reptili transfiguratur. nam alas tenues et laetas suscipit quibus hincinde volitando libere per aera se extollit. Quot autem colorum prius in corpore habuerat totidem in oculatis alis colorum differentias representat et tale volatile papilio nunc patitur. ut dicitur Isidorus libro. xij. Papiliones dicuntur auicule que maxime abundant in floribus malue que ex suo fetore faciunt vermes nasci ut dicitur idem. nam ex erucis papiliones efficiuntur. ex papilionum stercore super folia derelictis eruce iterum generantur. minus autem ledunt corrodoendo quando volant quam quando repunt. Et dicitur papilio. Papiliones sunt minuta volatilia que de nocte conueniunt accenso igne in candelis. quarum lumen cum extinguere nituntur igne eruntur. et sic cum alieno lumine volunt interire re ipsi in proprio corpore puniunt.

Capitulum. XLVI.

De faunis et satiris

Fauni quidem et satiri dicuntur quedam bestie monstruose effigiem quidem hominis habentes. sed ad plenum non sunt humane principis rationis. unde nec arte nec natura sunt utiles ad loquendum. serum et beluinum habent animam et bestiale appetitum unde huiusmodi a falia sunt in veteri valde pernitantia ut mulieres coitu interficiant. si quas errantes in nemoribus comprehendant. Ideo dicuntur satiri. quia non possunt libidine satiari. ut dicitur Isidorus. Quis autem talia ratione humana non utantur. in multis tractibus et etiam in voce bestias imitant. ut dicitur Isidorus. li. xi. ca. de portentis. Satiri inquit pui

sunt hominaciones aduncas hñtes nares et cornua in frontibus. et in pedibus sunt similes capris. Talem vidit sanctus antonius in solitudine. et interrogatus quomodo esset fertur antonio respondisse mortalis ego sum vnus ex accolis heremi. quos vario delusa errore gentilitas faunos et satyros ac incubos colit. Satyri autem qui et fauni fatui dicti sunt. a quibusdam creduntur esse hñles siluestres. vt in eodem ca. dicit Iulius. Et hi monstruose variant. nam quidam sunt cenocephali ex eo quod canina capita habeant. quos ipse lattatus magis bestias quam hñles confiterur. Alii dicunt cyclopes. sic dicti quonia vnus oculus habere dicuntur et hñc in media fronte habere phibentur. Alii osino capite carent et ceruice quorum oculi sunt in humeris. Alii habent faciem planam sine naribus labium inferius ita prominens habentes vt in solis ardoribus totam ex eo cõtegant faciem dormientis. Alii ita cõstricta habent ora quod super pectus vno tantum foramine auenarum calamis potum haurientes. et hi sine linguis dicuntur esse. loco sermonis vtuntur nutu. Item sunt etiam alii in scythia ita magnas habentes aures. vt ex diffusa earum magnitudine ipsis cõtegant totum corpus. et hi panthios dicuntur. pan enim grece omne. othi auris nominant. Sunt et alii in ethiopia prona ambulantes vt pecora nequaquam sursum erigere se valentes. et hi artabari ce nominant. Sunt et alii in ethiopia habentes tantum vnus pedem ita magnum quod resupini in terra iacentes adumbrent pedis magnitudine contra estum. et cum hoc sunt tante celeritatis quod canibus in cursu compentur. et ideo a grecis cinodopes appellant. Item sunt alii qui habent plantas versus post crura et senos digitos in plantis. et tales in desertis libie euagant. Item in scythia sunt animalia formam humanam habentia et pedes equinos. et hñmōi monstra a multis lamie nuncupant. vt dicit pascasius super trenos. Multa alia ponit Iulius. monstra talia li. xi. et omnia accepit a plinio li. vi. et vij. et etiam a solino.

Capitulum XLVII
De feminis

Femine a partibus femorum vel feminum sunt dicte vbi spes sex distinguuntur ab ipso viro vnde dicitur a fos quod est ignis. quia vim habet femina ignea qua vehementer occupat. In omni enim genere animalium plus occupat femina quam masculus et ardentius mouet ad amorem. vt dicit Iulius. li. xi. Femine autem proprietates generales ponit Arestus. li. viij. dicens. Femine maribus sunt debiliores propter versusum et leopardum. nam horum femine sunt audaciores et fortiores. Et sunt femine leuiiores ad instruendum et sunt magis sollicitae circa fetum. sunt etiam maioris pietatis etc. quere supra residuum li. vi. c. i. de puella. ibi multa enim inuenies de hac materia. Est enim femina naturaliter maioris ite quam masculus. vñ defacili pugnatur contra masculum. et ponit Arestus. li. viij. exemplum de foca. nam foca seipsum manet in eodem loco et pugnatur masculo cuius femina quousque vnus interficit alium. Et est feia minoris constantie et fidelitatis et masculo quam econuerso. et ponit Arestus. exemplum de sepia. nam quoniam femina peccat iuuat eam masculus sed femina fugit mare quoniam peccat et persequitur illum Item dicit Arestus. li. xv. Femina in generatione et fetu est sicut materia sed masculus sicut forma. exit enim semen ab ambobus ex quo vnus coniunctione creatura fit. propter hoc dicitur quod masculus et femina sunt principia generationis. et masculus vt forma. feia vt materia. et ideo datum est masculo vt generet in altero. femina generat ex alio in seipsa. Item femina generaliter est nature infirmioris et fluribilioris quam masculus. et hoc accidit propter remissionem caloris et intensiorem frigiditatem hñioris qui plus abundat in femina quam in mare. et ideo accidit mulieribus et etiam quibusdam quadrupedibus superfluitas menstrua lis. vt dicit idem. sed nulli animalis feia intantum subiacet illi morbo sicut mulier. De his asit et alijs conditionibus feminarum bonis et malis quere supra li. vi.

Capitulum XLVIII

De fetante

Fetans est pariens vel generans in quolibet genere animalium. vñ de idem est fetans tis. et pecus

pecudis. unde illud de post fetantes ac-
cum. Habet autē omnis fetans membrū
proprium in quo concipit et nutrit fetū
suum. et ad fetandū. i. ad generandū et pro-
turiendum disponit et cooperatur reuolu-
tio orbium et influentia siderum seu stel-
larum ut dicit aresto. li. viiij. in fine. Na-
turaliter inquit erit terminus et numerus
generationis et complementi secundum reuolu-
tiones stellarum. de hoc quere supra li.
vi. ca. iij. de muliere patiente.

Capitulum XLIX

De fetu

Fetus dicitur dicitur partus fru-
ctus. scilicet uteri hominis vel cuiuslibet
animalis. sed proprie est in utero ad-
huc subsistens in quo fouet. unde dicitur. In
libro. li. xi. Fetus vocatur quod adhuc in utero
fouet. cuius secundum dicuntur folliculi.
qui simul cum infante nascuntur. continent
ipsum fetum. sunt sic dicti eo quod fetum sequuntur.
moris enim mater quasi casu aliquo cum
fetu de eius utero non educitur. A fetu autem
dicuntur femine fetose quasi ad concipien-
dum et ad pariendum fetum suum suete et fecerunt
de et que fetu solent esse plene. ut dicitur. In
Distinguit autem fetus eiusdem uteri a fetu
potissime per sexus diuersitatem quod vel est
masculus vel femina. nisi in his in quibus
uterque sexus inuenitur ut in hermofrodi-
tis sed semper imperfectus. ut dicitur. In
de fetu autem quere supra li. vi. ubi agit de
hominis generatione.

Capitulum L.

De ficario

Ficarius in una significatione di-
citur ille qui colligit vel vendit
ficus. alio nomine dicuntur fi-
carii homines siluani de ficibus uiuen-
tes et sic sumitur ficarius in hieremia. c.
l. ubi dicitur habitabunt dracones cum
fatuus ficarius. ibi glo. i. cum hominibus
siluanis. Alio modo dicitur fatuus fici-
arii fauni et satiri qui inter agrestes ficis
et alias arbores morantur. quales sunt
pilosi onocentauri et alia animalia monstruo-
sa. de quibus dicitur In libro. li. xi. in ca. de fau-
nis. vide supra eodem de faunis. Et dicitur

tur sic fatuus ficarii hyles beluini in quibus
dam communem formam cum hominibus habent
tes. in alijs vero in formam bestialem rege-
nerantes. ut est videre in lamis fimeis et
in sirenis. et hominibus sunt ficarii quod sicut ho-
mines de fructibus victum habent. fatuus tamen
sunt quod rationis usu caret. et ideo non appro-
batur lingua aliquorum librorum qui sic habent cum
fatuus ficarius. Nam ficarii sunt quidam la-
trones dolosi qui cum fici. i. breui gladio in-
terficiunt improbos sicut ait orator quod cum si-
ca pendente in dextro latere regem eglon
pinguissimum interfecit ut iudi. iij. Sed
tales in babilone destructa non nullate-
nus morantur cum non sit habitaculum hominum
loquendo proprie. sed potius monstrorum ut di-
cit hiero. supra In. posset tamen dici quod ficarii
sunt ficarii. nam fici grece ficus dicitur
latine. et secundum hoc redditur prima expositio-
nem. secundum latinos ergo melius dicuntur hu-
iusmodi homines monstruosi ficarii quam fi-
carii. ut supra patet de faunis et fatuis

Capitulum LI

De formica

Formica dicitur quasi ferens mi-
cas. i. grana farinis. unde dicitur. Quis-
metus. Grande opus exiguo for-
micas ore gerentes. vel dicitur formica qua
si ferens micas. i. farinis grana que congregat.
Branorum enim percipit cacumina vel
extrema ne germinet quare solertia mul-
ta est. prouidet enim sibi in futurum. Nam in
estate congregat. unde in hieme uiuat ut
dicitur In libro. li. xij. Congregat autem triticum
et non curat ordei. quando pluuia super tri-
ticum coaceruat descendit. formica to-
tum erigit et soli exponit ut iterum desiccet
In ethiopia dicuntur esse formice ad for-
mam canis que arenas aureas pedibus
erunt quas custodiunt ne quis auferat ca-
pientesque ad necem persequuntur. ut dicitur. In
libro. xij. in ca. de minutis animalibus
De formica etiam dicitur solin. Formice
inquit nigre sunt valde pene et tamen plus quam
magna animalia sunt solertissime discipline
ne. nam prouident sibi sapienter impostum
ubi uiuant. gregatim uiuunt. et cumulos
componunt in quibus habitant. grana solli-
cite et solerter recolligunt. solerti terrentur

cant que in secretioribus tomunculoꝝ ne ab auro rapiatur vel etiam vento dispergatur reponit cautissime. Occultas vias faciunt rectas in tomos in quibus habitant et sapientiores semper stant in vijs illis ne stulte deuiant vel aberrant. Cui in tomibus suis coangustant ad capturam. perfundunt holes aqua venenosa ideo vulgariter dicitur quod mingunt et illa aqua manum vrit tangentes et in ea puritatem gignit. nam illam aquam habet loco armature. hucusque solinus. Plinius li. xi. ca. cxxi. dicit sic de formicis. Laboribus sibi inuicem comunicant et cibos querunt. quibus utiliores sunt apes que cibos vtiliter faciunt sed hee conduunt. maiora ferunt pondera quam earum sint corpora. unde puritatem corporis recuperant magnitudine virtutis. pondera sua gerunt morfu et que per magnitudinem in ore ferre non possunt auerse pedibus posterioribus obuoluerunt molunt. De re sua publica eis est curatio et memoria. nam semina abrasa conduunt ne sursum germinant in fruges. et grana dispersa recolligunt cum diligentia ne perdantur. et grana maiora diuidunt in introitu ut sic ea facilius in sua repositaria introducant. In plenilunio noctibus operantur. cessant autem in interlunio a labore et quod de diuersis locis cibum conuehant. habent certum tempus ad mutuum recognitionem datum sibi. et tunc maxima fit recollectio. et fit cum obujs quasi quedam collocutio et diligens pertractatio redeunt per semitas tritas et repeditas quas etiam per silices elegerunt. Sunt autem formice puule stricte circa ventrem et quasi cincte. que tandem crescentes efficiuntur pennate. et sic in fine ad modum muscarum in minuta volatilia transformantur. Item ibidem ca. cxxij. Sunt quedam formice indice maxime et cornute que mira cupiditate gemmas et aurum custodiunt. sed hoc Indi furantur estiuo tempore quando formice in tumulis propter feruorem nimium absconduntur. Sed formice odore sentiunt et sollicitate puolant. et aurum de ferre cupientes crebro lacerant quibus vel locibus camelis formicas fugiant. tantaque inest eis perniciosa feritas cum amore auri. Hest. ait de formicis li. viij. In for-

micis sicut in apibus est sensus olfactus odit enim omne fetidum. unde si quis suffumigauerit tomos fornicatum cum sulphure vel origano agresti vel cum cornu ceruinum combusto. fugiunt et dimittunt tomos suas. quibus autem forte in grege viuunt et sibi mutuo obtempent. tamen reges non habent. ut dicit aresto. li. i. Et salomon idem dicit. puer. vi. Formica ducem non habet nec preceptorem etc. vbi dicit glo. Si tantillum animal principem carens ratione ex parte natura duce sibi imposterum prouidet. multo magis tu ad imaginem dei conditus ad videndam eius gloriam vocatus cum tanto magisterio adiutus ipsum deum creatorem habens ducem in presenti teles fructus colligere quibus possis viuere in futuro quere glo. Solertiam autem formicarum quam supra commendant auctores. approbat aresto. libro. viij. vbi dicit. Opera ratio formicarum est manifesta volenti ipsam intueri. quoniam formice semper ambulat vna via et reponunt cibum suum et laborant in nocte apud complementum lune etc. Aliquas tamen habent minus laudabiles proprietates. quia artorum ledunt radices iuxta quas nidificant. manum tangentium commouent. ad summitates arborum scandunt flores et germina earum corrodent et violant. imo fructus si permittant concauant et manducant. hominibus nocent. attamen vtilis iuuant. nam ut dicit plinius. libro. viij. quod vrsi quando egrotant querunt formicas quas deuorat. et sic comeste eos sanant. in aliquibus tamen canibus medicinalia sunt ova formicarum. Quere in sequenti li. de ouis.

Capitulum. LII.

De formicaleone

Formicaleon a formica et leone recipit denominationem. ut dicit Isidorus libro. xij. formica est et leo. Est enim animal paruum formicis infestum. nam furtive earum prout prouaria subintrans granum comedit formicarum. et sic per subtractionem victricis causa est quare simplices formice in fine necessario moriuntur. Ab alijs autem animalibus deuoratur ut formica. nec

potest se proprijs viribus contueri. et est species aranee. Quere supra wearanea in littera A. rē.

Capitulum. LIII.

De fucis

Fucus fuci est ape maior. minor scabrone. dictus autem est fucus eo qd comedit labores alienos qd si fagus a fagin quod est comedere. tepa scatur enim quod non laborauit. quia nec mellificat sed aliorum mel manducat: de quo virgil. Ignauū fucus pecus a presepibus arceat. vt dicit Isidorus libro. xij. De his fucis dicit Plinius libro. xi. c. xij. Lum largior inquit mellis prouent ad ducitur in aluearibus ex cōtubernio fucorum tepascitur. Sunt autem fuci sine aculeo velut imperfecti apes. et sunt seruales verarum apum. et ideo eis imperat vere apes primosq; expellunt ad opera tradantes autem sine clementia pungunt et puniunt. neq; in opere tantū sed etiā in fetu adiuant apes. Lerte enī quo maior eorum fuerit multitudo. eo maior fit et examini prouentus. Lum mella vero ceperint matura eē abigūt eas a melle. quia singulas aggressæ eas trucidant atq; fugant. nec vident nisi in vere. Imperatori bus apum fuci extruunt regias mansiones amplas magnificas. septatas. coopculo eminentes. et fiunt sextangule omnes celle singulorū. et quis fuci sustineant tot labores. comedere tamen de melle vix pmittūtur nisi quantū capiunt et surantur vt dicit pli.

Capitulum. LIIII

De griphæ

Riphes est animal pennatum et quadrupes in yperboreis partibus siue montibus nascens omni parte corporis sunt leones. alis tantum et capite aquilis assimilatur. Equis vehementer sunt infesti et viuos homines discerpunt. vt dicit Isidorus libro xij. Adeo autem infestat equum vt ait Hugnatio. qd equitem armatum cum eo rapiat i sublime. vt dicit glosa sup teuf. xij. custodiunt autem griphes mōtes

in quibus sunt gemme preciose vt smaragdi et iaspides. nec pmittunt eas auferri exinde. vnde dicit Isidorus libro xij. ca. iij. Partes quedam in scythia auro et gemmis affluunt. sed griphorum immanitate accessus hominum est rarus. Ibi smaragdi optimi et cristalli rē. Tā magnos habent vngues et tam amplos qd inde fiunt cippi qui mensis regū apponuntur.

Capitulum. LV

De glire

Glires sunt quedam bestiole quasi maiores mutes sic dicti. quia somnus efficit eos pingues. nā gliscere idem est quod crescere. vt dicit Isidorus libro. xij. Lota enī hyeme tor miunt et immobiles quasi mortui teq; escit estiuo tempore reuiuiscunt. vt dicit ides De glire autem dicit pli. libro. viij. ca. liij. qd glires in siluis libenter habitant et socios sibi notos amant cōtra alienos dimicant et pugnant. Insigni vero pietate genitores suos in senectute nutriunt et eis alimenta iuuenes admistrant.

Capitulum LVI

De grillo

Grillus sicut et citrogillus est asal paruū debile et infirmum rapax et mortiferus spinosum. minus ericio. vt dicit glosa super leuē. A sono autē vocis nomen sumpsit. vt dicit Isidorus libro. xij. hoc retro ambulat et terram terebrat. noctibus stridet. venatur cum formica circūligata capillo in cauernas et coniecta. affata prius puluere ne se abscondat. et ita formice amplexibus trahitur. vt dicit Isido.

Capitulum LVII

De hinnulo

Hinnulus cerui ē filius ab innuēto dictus. quia nutu matris abscondit. vt dicit Isidorus. li. xij. asal qd tem ē debile et imbecille sic damula. et acutissimi visus et velocis cursus. mī asit et ipm i speculo et atris et locis ymbrosis abscondit. et illū vltra spineta et rubeta salta

te instruit. vt di. pli. li. viij. ca. de ceruis.
vide supra lfa c. carnes habet teneras et
digestibiles ppter motus frequētiā et
discursum. vt dicit Aretan. et ysa. in diet. et
si fuerit castratus anteq̄ crescant eius
cornua. caro ei melior et temperatior in
siccitate et calore est. vt dicit idem. et si
fuerit castratus anteq̄ cornua habuerit
nunq̄ ei vlteri⁹ crescent. et si post nūq̄ ea
abijciet nec mutabit. vt dicit Aretan. li.
viij. et pli. Hinnuli serpentib⁹ cōtrarian
tur miro modo. qui enī fuerit inunctus
eius sepe vel sanguine a serpente illo die
non tangit. vt dicit. xxxviij. li. cap. ix. et
eius coagulum est summū remediū in ve
nenis. vt dicit idem.

Capitulū. LVIII.

De hircu

Hircus est animal petulū et lasciuū
semper feruens ad coitum. vt dicit
Aretan. li. xij. cuius oculi ob libidinem in
transuersum aspiciunt. nam hirci dicuntur
oculorū anguli. vt dicit idē. Eius natura est
calidissima adeo vt adamantē lapidē quem nec
ignis nec ferrum domare valet eius cruor
calidissimus remollit. vt dicit idem. Hic caper ē
dictus. eo q̄ cape nititur artorū summi
tates vt dicit idem. Incipit autē hircus
ad generandū moueri post vni⁹ annū. vt
dicit Aretan. li. v. Et filius qui primo ge
neratur est grossior et pinguior post gene
ratis. Item idem li. viij. Quorūdam hirci
habent notabilē magnitudinē in auriculis
sicut quidam arietes in caudis suis. nam
quidam habent in latitudine plus q̄
latitudinē palme. et habent plicā bar
bam et caudā extenuatā in longitudine
vsq̄ ad terras et habent cornua multa et
fortia atq̄ grossa. et sunt hispidi et duri
odoris et feridi. pinguedinis multe. pre
cipue interius circa tenes. et tūc defacili
moriunt nisi in pinguedine attenuent.
et quāto sunt pinguedinis maioris tan
to sunt minoris semis et paucioris gene
rationis. vt di. idē. li. viij. et nō coeūt nisi
raro. et ppter hoc interficiūt eos pastores
sapiētes ante coitū. aut eos in sacrificant
si seruet ad vitā. et si apparēt macri exte

rius q̄q̄ interius sunt valde pingues.
Et accidit eis sepe mōstruositas vt dicit
Aretan. li. xvij. vnde aliquñ vilis est hircus
habens cornua in cruribus qd̄ valde erat
mōstruosum. Carnes autē hircine inter
omnes carnes pecorum sunt deteriores
duriores et indigestibiliores. vt di. ysaac
in diet. et maxime q̄ hircus est de crepi
tus. cutis autē de crepiti est melior et for
tior. sed odor est grauior et caro peior. Cū
autē castratus fuerit. caro ei erit humi
dior et tenerior et minus dura ad digerē
dum et minus mala ad edendum. Dicit
autē pli. li. xxviij. democritū dixisse hir
cum siue caprū nuuq̄ sine febre eē. San
guis autē hirci cū edera nutriti miro mō
dissoluit calculū in renibus et vesica. vt di.
Aretan. Cornu ei exustus fugat serpētes
et sanat fistulas et canculos et alios mor
bos ylcerosos. polipū etiā corrodit et emē
dat. Fecur hircinū valet cōtra morsum
rabidi canis. fel eius visum clarificat pā
nū et telas corrodit. hircina vrina mixta
cum felle eius leprosis confert et lentigi
nes tollit et c.

Capitulum. LIX.

De hiena

Hiena crudelis est bestia similis
leo in voracitate et in gula. etiam
in mortuos seuit et eorum cada
uera de terra extrahit et corrodit. et ideo
hiena ab hiando est dicta. quia pre au
ditate rictibus patulis inhiat ad predā
suam. Natura eius est vt mutet sexum.
nūc enī masculus. nūc femina inuenit et
ideo imundū animal est. vt dicit Aretan. circur
tomos de nocte. et humanā put pōt fin
git vocem vt ita suspicet esse homo. De
hiena dic̄ pli. li. viij. ca. xxxi. hienis vtra
q̄ inesse naturā. qz alternis annis mare
alternis femina esse dicit. parit autē si
ne mare vt credit vulgus. sed Aretan. ne
gat vipe habet collū et dorsum elephan
tis. flecti nō potest nisi totū corpus circū
cingatur. Tradūt pastores inter stabu
la sermonē humanū fingere. alicui⁹ no
men adducere quē euocant foras vt la
cerent. Fluminatōes hōis solent fingere
ad sollicitandum canes quos inuadant.

multas et innumerabiles habet colorum in oculis varietates et oculos valde mobiles, eiusque umbra facit canes obmutescere quos contingit, et omne animal quod ter lustrauerit in eius vestigio figit gradum. Hec bestia coit cum leona ethiopica, et generat animal quoddam crudelissimum, voces hominum et pecorum imitans, plures dentium acies vel ordines in utraque parte oris habens. Hienas plurimas Africa gignit sicut et onagros et fibros et multa alia monstruosa, ut dicit Plinius. Item ibidem. Hec bestia gignit lapidem qui hiena dicitur, quem qui portauerit sub lingua facit se futura predicere et diuinare, ut dicit Solinus. Item dicit Plinius libro xxvii, hiena edidit pantheram, et si pelles utriusque bestie suspendantur, dicunt decedere pilos panthere. Cum fugit hienam venantem, declinat ad dexteram ut progressi hominis vestigia occupet, quod si non succederit dicunt mente alienari vel ex equo hominem decedere, aut si in hienam torserit defacili capitur bestia ut magi tradunt. Item ut dicit idem, fel eius est valde medicinalis, valet maxime contra caliginem oculorum quod in multis etiam maleficis cordis et iecore hienae utuntur magi ut dicitur ibidem. Arestus vero dicit libro vii, quod quantitas hienae est sicut quantitas lupi et in eius collo sunt pili sicut in collo equi, et habet pilos super omnia spondilia, et veludit hies et pedatur eos, et capit canes et deuorat, ita lentiter sicut homines, et cauat sepulchras ut comedat carnes mortuorum.

Capitulum. LX.

De hericio

Hericius est animal spinosus spinis hispidis et asperis coopertus, eorum enim habet undique aculeis circumseptum, ita quod se claudit quibus undique se protegit et defendit. Nam statim ut aliquid presenserit post se, surgit atque in globum conuersus in sua se arma contra insidias recolligit, huius quidem prouidentia est, ascendit enim in vitem siue in aliam pomiferam arborem et uas exacinat, poma deijcit, et cum poma in terram caderint inuoluit se super fructus ut spinus infigatur, et sic portat escas filijs suis

ut dicit Aristoteles libro xi, unde et ab hispiditate et rigore spinarum hericius vel herinaci vocatus, habet enim ut dicit Arestus, spinas loco pilorum, et cooperiunt eum sicut pili, et sunt sibi arma, quod pungit et ledit se capientes vel tangentem. Item Arestus libro ii, hericij alij sunt siluatici et alij terreni et alij sunt aquatici et faciunt oua multa que non cooperiuntur et sunt hericij patris habentes de carne, et hoc est eis proprium, habet hericius caput et os inferius et tunc erit superfluitas superius quoniam pascuntur a parte inferiori, et propter hoc habet orificium in alia parte, superfluitas vero est in dorso superius, et habet hericius quinque dentes, et inter illos habet partes carnosas loco lingue, et habet ventrem diuisum in quinque plenas superfluitates, unde etiam est genus hericij albe teste et spinarum albatum, et est multorum ouorum, Item hericius est debilis auditus magis quam alia animalia dure teste et ambulancia super quatuor pedes, Item libro v, Hericij agrestes coeunt stantes dorso applicato ad dorsum, quod in illa parte ubi eorum coeunt superflua se contingunt, Item libro vii, et multoties apparet sensus in hericijis contra ventos septentrionales et meridionales, quoniam facti sunt foramen in terra ad quod fugiunt quando presentiunt tales ventos imminere, Unde quidam fuit in constantinopoli qui habuit hericium propter quod cognouit et predicat ventos futuros, et non intellexit aliquis unde talem noticiam habuisset, Item dicit idem libro xlii, quod totus habet ventres quatuor dentes, et in illis ventribus generant oua quinque, et quidam hericij sunt alijs meliores et oua quorundam maiora, et quidam sunt minora, quoniam quedam melius decoquantur et digeruntur quam alia, Item libro xix, Hericij habent modicum corpus et multas spinas maiores corpore, Et cum magnitudinis spinarum et puritatis corporum est, quoniam nutrimentum corporis transit in eas propter caloris paucitatem et quia cibus non digeritur bene, unde generatur in corporibus eorum multa superfluitas, et illa superfluitas transit in nutrimentum spinarum, hucusque Arestus.

Capitulum. LXI.

De herinacio

Erinacius idem est quod ciro /
h gillus a fal puu & spinosum ha-
 bitans in cauernis. simile heri-
 cio sed dicit esse maius. de quo pli. li. viij
 c. xxxvij. herinacij inquit more hericij se
 volutat sup poma. que spinis infra dese-
 runt in arborz scauitates. & pter illa que
 gestat in dorso vnum semp gestat in ore.
 quando venat in modu pile se voluit ne
 qñ possit ppter aculeos comprehendere. quan-
 do aut posse euadere se desperat. herinaci-
 us vrinā ex se emittit tabificā & veneno-
 sam. & illa vrina primo nocet sibi si eius
 dorsum vel spina inde aliquo modo asperga-
 tur. nam tali fluci dorsum suū leditur et
 euellunt spinule dorso sui & ideo ignorat
 q̄ inde facilius capiat vnde alios lede-
 re pponerat. et ideo ars est q̄ tunc venef-
 talis testiola qñ vrina talis testie peni-
 tus inanita est. qz tunc fracto dorso & la-
 xatis spinis ipsi minime valet fuga. Et
 ideo qz odore suo naturaliter papit tan-
 ta in vrina sua latescere venena. semper
 vrine sue parcat ne eius vitulentiam a se
 moueat aut diffundat quousqz captiui-
 tatis necessitas vltima hanc compellat.
 Nec testiola q̄uis paruula. tanta se con-
 stringit fortitudine quādo timet. q̄ vix
 saluo cornice poterit aperiri. In aqua igitur
 calida ponit qua aspersa quasi subito
 aperitur. & tunc ligatis pedibus posteriori-
 bus suspendit. & sic suspensa fame tandem
 interficitur. nec aliter bono modo inter-
 ficitur vt eius pellicula aculeata porre-
 tur. Et q̄uis illius animalis corpuscu-
 lum humanis vsibus nō multum sit ne-
 cessarium. tamen eius pellicula tam spi-
 nata ita mortalibus est necessaria. q̄ si nō
 essent aculei frustra vellerum mollicies
 in pecudibus mortalibus esset data. cu-
 te enim hericina vestes poliuntur. Hoc
 autem dicitur habere proprium herina-
 cius. q̄ postqz pomis et racemis est oner-
 atus. si ceciderit pomum de suis spinis
 casu aliquo. pre indignatione omnia de
 dorso excutit. & vt se iterum oneret reuer-
 ti ad arborē consuevit.

Capitulum LXII

De iuuenca

Iuuenca vel iuuenca est iuue-
 nis vacca que ad terram excolē-
 dam iugo subijci est apta vt di-
 cit Isido. vel ideo sic dicitur. quia anti-
 quitus ioui iuuenca imolabatur & non
 taurus. vt dicit idem. animal est petulus
 et lasciuum propter iuuentutem et ideo
 fortiori iugo pmitur vt tometur. stimu-
 lo etiam pungitur. vt rectius sequi locū
 vestigia coarctetur. Iuuenca taurorum
 copule solet esse apta. quia in tali etate
 eis conuigetur vt impregnetur. Impin-
 guatur in pascuis vt pro varijs homi-
 num vsibus ducta ad macellum a carni-
 fice imoletur seu mactetur. carnes siccio-
 res et solidiores habet q̄ vituli lacten-
 tes propter remotionem a lacte. sed te-
 neriores calidiores & humidiores q̄ ha-
 bent boues terepiti siue vacce. quia la-
 ctē etati magis sunt vicine. vt dicitur
 in dietis.

Capitulum LXIII

De leone

Leo grece rex latine. eo q̄ rex sit
 et princeps omnium bestiarum vt
 dicit Isido. li. xij. Leonum autē
 quidā sunt breues & iuba crispa. & hi sunt
 imbelles. quidā vero sunt longi et coma
 simplici. & hi sunt aciores. animos eorū
 frons & cauda indicat virtus eorū in pe-
 ctore. firmitas eorū in capite septi a ve-
 natoribus terram cōtuentur vt minus
 circūspectis venatoribus vel venabilibus ter-
 reant rotarū timent strepitus. sed ignes
 magis cum dormierint vigilant oculi eo-
 rum. & cum ambulant cooperunt vestigia
 sua ne eos venator possit inuenire. Luz
 genuerit catulū tribus diebus & tribus
 noctibus dormire credit tunc demū pa-
 tris fremitu vel rugitu velut tremiscens
 cubilis locus suscitare dicit catulum dor-
 mientē. Circa hominē natura leonū est.
 vt nisi lesi irasci nequeant. Patet etiam
 eorū misericordia assiduis exemplis. nā
 prostratis pcunt. captiuos obuios repa-
 triare pmittūt. hōiem nisi in magna fa-
 me nec comedūt nec interimūt. hucusqz
 Isi. li. xij. De leone aut di. pli. li. viij. ca.
 xxxij. Leo il lūma generositate ē qñ iubis

£

colla et humeri vestitur. quos pardi gignunt semper carent hoc insigni. coitum autem pardi cum leena odore cognoscit leo. et totus in adulterio surgit pena. sed in flumine abluit tegit eius culpa et a mare non precipit. In pariendo vnguibz filioz lanatur uterus patientis et ideo non sepe parit. Aristoteles autem ut dicit philosophus. dicit leenam primo quinque catulos parere. deinde quatuor. et sic per annos singulos ad minimum uno sterilesce. paritque informes catulos et paruos. magnitudine mustelarum in principio dicit etiam catulos sex mensium vivere posse nasci et duorum mensium vivere moveri. Urinam eicit leo leuato crure more canis. et urina eiecta valde fetet. quando semel satiatur. duobz diebus vel tribus cibis caret. et si in satietate fugiendum est. cibus ad fauces reijcit et cum vnguibz eos extrahit ut sic sit leuior ad fugiendum. diutissime vivit. quod cognoscit per ventium consumptionem. et tunc in senecta hominem impetit. quia ad persequendas bestias vel beluas virtus iam deficit. et tunc obsidet ciuitates ut homines rapiat sed quando capiuntur tunc suspenduntur ut metu similiis pene ceteri terreatur. In viros seuit contra feminas tantum fremit. infantes raro inuadit nisi in magna fame. Animi leonum index cauda est sicut equorum aures. Nam quando irati sunt animi. primo terram cauda verberant. deinde de crescant iracundia primum tergum percutiunt et flagellant. Ex omni vulnere illato a leone siue impulso vngue siue dente perfluit ater sanguis ut dicit Phidias. Item in periculis maxime apparet generosus. unde quando persequitur a canibus aut venatoribus non latitat nec se occultat sed sedet in campis. ibique vbi videri potest ad defensionem se parat. vbi virgulum silvasque penetrauerit. acerrimo fertur cursu velut reputans turpem absconsonem. Non enim se abscondit eo quod timeat. sed solum ne timeat aliquotiens se occultat. Dum aliquem insequitur saltu insilit. quo non vitur quando fugit. quando vulneratur mira observatione notat primo se tangentem. et in quacumque multitudinem primum impedit percussorem. et cum quis telum miserit et

eum non tetigerit correptum rotatum sternit sed nequaquam ipsum vulnerat neque ledit. quando moris hominum mordet. lacrimasque fundit. quando egrotat sanguine simee metetur. crustam galli et cantum valde timet. Animal est gratum cognoscens et diligens sibi benefacientem. ut patet in exemplis que ibi ponit philosophus. hucusque philosophus. li. viij. ca. xviij. De leone autem dicit aristoteles. li. ij. sil. auic. Leo habet collum quasi immobile multum rigidum. et interiora habet ad modum canis. et semper primo mouet dextrum pedem et post sinistrum sicut et camelus. et parum habet de medulla in ossibus. et eius ossa ita sunt durayt ex eorum collisione exit ignis. Item li. xvi. leo habet multas fissuras in pedibus. et ideo generat filios cecos sicut canis vel lupus nam serratos habet dentes. et ideo filios generat imperfectos sicut dicit idem et etiam solinus. qui dicit leonem timere quoniam videt vel audit catulum verberari. cum filij nascuntur ceci sicut et omnium animalium habentium dentes diuisos. propter ingluuiem nascuntur filij imperfecti. In altissimis montibus occultat se. et inde contemplantur predam suam quam cum viderit alte rugit. ad cuius vocem terrent animalia et subito fugit gradum. circa que cum cauda in orbem lineam ducit et illius lineature circulum transire quodlibet animal pertimescit et stant animalia stupida quasi edictum expectantia regis sui Transiens per loca asperiora vngues intra pedem contrahit et recondit. Nam illis vitur pro mucrone. et ideo in fra carnositate ipsos abscondit et eis percutit ne ledant vel letent. predam suam quam arripit solus comedere erulescit. et ideo sepe ipsum a remotis sequentibus alijs bestiis de ipsa preda liberalitatis gratia derelinquit ut dicit idem. tate autem est caliditatis quod febres spiritus quartanas patit. et hunc morbum naturaliter sustinet ut ei feritas edomet. cum caro cum excedat in calore ad esum enocua ut dicit dyas. et philosophus. li. xvij. valet etiam in medicina multipliciter. cum adeps venenis est contrarius. quo quicunque punctus fuerit. alioz animalium vel reptilium morsus illo tempore non timebit. et etiam adeps mirtus cum oleo rosaceo cutem faciei custodit a vicijis calore et seruat et sanat. adusta oculorum sedat

tumores. fel eius aqua addita oculorum acuit claritate. valet etiam contra comiciales mortuos et caducos. Cor eius in citulo sumptu soluit quartana febrim. huc usque Plin. libro. xxviii. c. viii. Venatur autem leo sic. duplex fit fouea. vna continue iuxta aliam. in secundaria fouea ponitur vna cauea siue cista que defacili clauditur quando tangitur. ponitur autem agnus vel ovis in fouea prima in quam salit leo quando esurit pro ouicula rapienda cupidus. videns autem se non posse de fouea erumpere. erulescens se receptum foueam volens intrare secundam ut ibi lateat. incidit in cistulam siue caueam ibidem paratam. que post eius introitum subito se claudit et ipsum ulterius non permittit exire. sed in cauea extra foueam extrahitur et in illa tenetur captus et catenatus donec edometur et hoc tangit hieronimus super Ezechiel. xii. capitulo. super locum istum miserunt eum in caueam etc.

Capitulum LXIII

De leena

Leena leonis dicitur femina. que bestia est multum libidinosa. semper enim gestit in coitum. et ideo leone crudelior est. et maxime quando habet fetum. Nam pro filijs morti se exponit. et pro ipsorum defensione venatorum iacula non pertimescit. plures parit filios in primo partu quam in sequentibus. nam propter acumen unguium filiorum leditur matris. et sic annuatim sterilescit. ut dicit aresto. et Plin. qui dicit sic ut ait Aristotus libro. xij. animalia cum acutis unguibus frequenter parere non possunt. viciantur enim earum matricibus unguibus in trinfecus mouentibus se catulis. et ideo non potest leena expectare cum parturisset ad filiorum perfectam completionem. sed potius dimittit parum dolose cogente et effundit antequam filij compleantur. pro feruore libidinis pardis se commiscet. Sed post coitum leonem timet. nam turpem commixturam sentit leo per odorem nisi prius post adulterium in flumine abluiatur. ut dicit Plin. et quando ipas respicit statim punit. et ideo ipsa

statim fugit. et nisi fuerit prius abluta non reuertetur ad maritum. Est autem parua bestia vel bestiola quam miro modo timent leo et leena que vocatur leonifones. nam quoddam portat venenum quod leonem interficit et leenam unde capta bestiola eruntur eiusque cinere aspersiones et posite per compita semitatum leones necant. ut dicit Aristotus. li. xij. Secundum autem autem. li. vij. ca. i. dicitur. Leo est animal cibum avidum et gulosum. et ideo sine masticatione deuorat cibum suum. et propter hoc euomit comestum et iterato comedit reiecta. et comedit multum ita quod de cibo fit ponderosus. et post statim ieiunus per duos dies et duas noctes. et non eijcit stercus a se nisi semel in duobus diebus vel tribus. et est id sic cum sine humido et est valde fetens. similiter et vrina sua. et quando scindit venter eius exiit malus odor. et anxietatem habet fetidum et infectum ac morsum mortiferum et venenosum et maxime quando est rabiosus. Fit autem rabiosus sicut canis ut dicit aresto. et autem. et est crudele quando irascitur et furibundum. per indignationem vulnerat semetipsum. fremit per iram et frendit ventibus maxime quando esurit. et aialibus transiitibus ut ea rapiat insidians in specubus et antris abditis se abscondit. ac super transiitibus bestias ex improviso insilit et eas ventem et ungue crudeliter dilaniat et etiam occidit. carne ossa et pelle comminuit et stringit ac contracta frustatum dilaniat deuorat et strangulat. et si viderit quempiam venire contra se ut partem eruat quam rapuit. partem amplectat et frendit et terram cauda percussit. et si appropinquauerit ipsi insilit. quo de uicinis iterum ad partem redit. sanguinem animalis malis occisi ab eo primo bibit et lambit. deinde residuum discerpens membratum diuidit deuorat et deglutit.

Capitulum LXV

De leopardo

Leopardus est bestia seuisissima et leonis et pardi adulterio generata. ut dicit Aristotus. li. xij. Nam ut dicit Plin. leone cum parda aut pardo cum leena commisciente. ex tali coitu regeneres pardi procreantur sic ex equo et asina vel ex asino et equo

gignitur mulus siue burdo. vt dicit *Ph.*
Est autē animal valde p̄ceps ⁊ sine san-
guinem. Est ⁊ femina maior ⁊ crudelior
q̄ sit masculus. vt dicit *Aresto.* Colorē
habet varius sicut pardus. saliendo non
currendo insequitur p̄dam. ⁊ si in terciō
saltu p̄dam nō rapit vel in quarto. p̄ m/
dignatione sistit et quasi victus retroce-
dit. corpus cū cauda ⁊ pedib⁹ leoni affi-
milatur. sed in capite formā pardi imi-
tatur. leena autē corpore est minor ⁊ leoni
masculo mirabiliter est exosus vnde ti-
mens leonem facit foueam subterraneā
duplex orificium habentē. vnum per qd̄
intra. ⁊ aliud per qd̄ exit. est autē fouea il-
la in vtroq̄ orificio valde ampla ⁊ i me-
dio magis stricta. veniente itaq̄ leone
in foueam se mergit. quē p̄sequens leo
foueam cum impetu subintra. vbi triū/
phare putat se leopardo. sed prop̄ ma-
gnitudinem corporis per medium foueae
vbi strictior ē libere transire nequit quē
sciens leopardo ita in strictura impedi-
tum. illam foueam egreditur. et tunc in
parte opposita foueam intrans leonem
a tergo morib⁹ ⁊ vnguib⁹ aggreditur. ⁊ sic
sepe arte nō viribus se leone obtinet vi-
ctoriam leopardo. et sic regener bestia
se fortiori sepe per astutiam in antro vi-
ctoriam obtinet. quem per potentiam in
publico inuadere non audet. sicut nar-
rat *homerus* li. de pugnis ⁊ astutis bestia-
rum. *Arest.* libro. viij. dicit se bestia que
dicitur ferculeo quādo comedit aliquod
venenosum ⁊ tunc querit stercus homi-
nis ⁊ comedit ipsum. ⁊ ideo venatores si-
mum illum in vase aliquo suspendit su-
per arborem. et cum venit leopardo ad
arborem saltat vt accipiat stercus et in-
terim ipsum interficiunt venatores. idē
facit panthera et pardus vt dicitur ibi/
dem. de leopardo etiam *Plinius* dicit.
Leopardo quando egrotat sanguinem
capre agrestis bibit. et sic inde languo-
res euadit.

Capitulum LXVI

De lepore

Epus dicitur quasi leuipes quare
loaciter currit. vnde ⁊ grece legos

pro velocitate cursus dicitur. Item di-
cit *Phido.* libro. xi. Omne animal velo-
cimum ⁊ imbellē. vt dicit idem. nullus
habens armorum genus nisi membroruū
leuitatē. debilis est visus sicut et cetera
animalia que nō claudunt palpebras in-
dormitando melioris autem est auditus
q̄ visus potissime quando aures ei⁹ sunt
erecte. cuius aures sunt longe valde et
flexibiles. quod fuit necessarium prop̄
oculorum aperturam. nam aures oca-
los defendit apertos. quia nullo cooper-
culo sunt muniti ab infestatione cinifus
et muscarum. nam contra omne nociuū
redit natura remediū creature. vt dicit
Luicē. et ideo data est lepori mēbrorum
leuitas ⁊ cursus agilitas contra canes ⁊
alias bestias ipsum insequētes. data est
etiam auris proceritas cōtra muscas et
cinifes impertune eius oculos debiles in-
festantes. vt dicit idem. data est etiam
sub pedibus multa pilorum villositas vt
pili pedis carnositate currendo a lesione
defendant ⁊ propter sui leuitatem pedes
in cursu nullatenus impedirent. ⁊ ideo di-
cit *Aresto.* li. iij. qd̄ pedes leporis sunt sub-
tus pilosi. qd̄ in alijs animalibus rarius
inuenitur cura eius posteriora sunt an-
terioribus longiora. qd̄ fuit necessarium
ad facile corpus eius eleuandum in cur-
su quādo fugeret cōtra montē vñ diffi-
cilius capitur cōtra montē q̄ cōtra val-
lem. ⁊ hoc accidit propter anteriorū cru-
rium breuitatē. Nam propter resp̄sionē
anterioris p̄tis corporis cōtravallem se
facili cadit. nec potest equaliter cōtinua-
te cursum suū ⁊ ideo vt fugiēdo vitet ca-
sum. cū descendit oblique montis latera
circuit. ⁊ prout potest contra montis alti-
tudinem cura anteriora erigit ⁊ sepius
cambus insequentibus sic illudens euadit
De lepore autē dicit *pli.* li. viij. cap. lv.
Leporuū inquit plura sunt genera. nam in
alpijs sunt quidā. ⁊ in siluis habitāt qui
dam quātūtatē maioris grossioris pili
⁊ velocioris cursus q̄ ipsi qui cuniculi di-
cuntur. Nam cuniculi lepores sunt par-
ui et imbecilles qui vnguib⁹ terram con-
cauant ⁊ foueas subterraneas quas in-
habitēt sibi formāt ⁊ sunt fecunditatis nō